
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: MILIA GAVINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO 

PROVINCIA DI ORISTANO 
Piazza Montrigu de Reos 

C.F. 80004390953 P. I. 00351460951 
Tel 0785329172 Fax 078532666 

 
         SERVIZIO FINANZIARIO 

  
 
 

 
 
Oggetto: Decisione a contrarre e impegno di spesa – Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 

comma 1 lett.b del D.Lgs. 36/2023 alla Ditta Sist.el Informatica S.r.L. Attivazione 
procedura Mercurio per aggiornamento sistema di rilevazione presenze. CIG 
B26F1D5F3E 

 
L’anno duemilaventiquattro addì Dodici del mese di Luglio nel proprio ufficio 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il decreto Sindacale n°1 prot. n° 60 del 05.01.2024, di nomina di Responsabile dell’Area Finanziaria ed 
attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107 del TUEL;  
APPURATO CHE: 

  l’art. 50 del D.L.vo n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’Allegato I.1 al D.L.vo n. 36/2023 definisce, all’art. 3, comma 1, lett. d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e 
quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali 
o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 ai sensi dell’art. 58 del D.L.vo 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato 
l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa 
con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del D.L.vo n. 36/2023; 

 il presente affidamento è esente da imposta di bollo in materia di contratti pubblici, ai sensi 
di quanto disposto all’allegato I.4 del D.L.vo n. 36/2023. 

DETERMINAZIONE 
N° 79 Del 12/07/2024 

REG. GEN. 
N° 340 Del 12/07/2024 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: MILIA GAVINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono  contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti. 

VERIFICATO che l’affidamento di cui trattasi è di importo inferiore ad euro 5.000,00, per cui questo 
Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a 
Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, 
ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006. 
DATO ATTO CHE al fine della rilevazione delle presenze in servizio del personale dipendente, queste 
Ente, si è dotato di un terminale che, attraverso un sistema elettronico, registra le timbrature in entrata e 
in uscita dei dipendenti; 
DATO ATTO che, allo stato attuale il terminale risulta obsoleto e anche la procedura d rilevazione 
presenze non è più rispondente ai canoni di rilevazione previsti dalla normativa vigente in materia; 
CONSIDERATO, pertanto, che sussiste la necessità di procedere all’acquisizione, installazione e 
configurazione di un nuovo terminale per la rilevazione delle presenze del personale dipendente, così 
da consentire la puntuale e corretta gestione informatica delle timbrature, nonché di procedere 
all’acquisizione di un software realizzato in ambiente web con tecnologia responsive, completa in ogni 
funzione per operare durante tutto il corso dell’esercizio senza dover ricorrere ad altri moduli esterni; 
RAVVISATO pertanto, per quanto sopra esposto, di poter procedere all’affidamento del servizio in 
oggetto tramite affidamento diretto ex art. 50 comma 1 lett. b) del D.L.vo n. 36/2023, previa 
consultazione di n. 1 operatore economico. 
VISTO il preventivo di spesa, allegato alla presente, Prot. 4061 del 11.07.2024, trasmesso dalla Ditta 
Sis.tel Informatica con sede a Nuoro in Via Mannironi, 45 P. Iva 00673310918 con il quale la stessa 
propone di effettuare la fornitura richiesta per un importo di €2.660,60+ € 585,33 per iva come sotto 
elencato: 

 
Descrizione Q.t

à 
Prezzo Importo IVA 

 
MERCURIO-STARTUP-F2 
RIL.PRESENZE/ASSENZE - FASCIA 
2 

 
1 

 
600,0000 

 
600,00 

 
22 

 
C6 WEB EXP - Terminale per rilevazione 
presenze 

 
1 

 
690,0000 

 
690,00 

 
22 

 
BADGES PROX CON LOGO COLORI 

 
20 

 
4,9300 

 
98,60 

 
22 

 
Servizio di installazione e configurazione 

 
1 

 
300,0000 

 
300,00 

 
22 

 
Totale Una tantum 

 
1.688,60 

 
22 

CANONI ANNUALI 
 

Descrizione Q.tà Prezzo Importo IVA 
 
MERCURIO-SAAS-F2 
RIL.PRESENZE/ASSENZE - 
STARTUP FASCIA 2 

 
1 

 
900,0000 

 
900,00 

 
22 

C6 PIATTAFORMA WEB 12 
MESI 

1 72,0000 72,00 22 

 
Totale canone annuale 

 
972,00 

 
22 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: MILIA GAVINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
RAVVISATA la necessità di procedere all’acquisto della procedura e del terminale per la 
rilevazione delle presenze del personale dipendente; 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo del D.L.vo n. 36/2023 per gli 
affidamenti diretti, il contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. 
RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce 
adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di economicità, 
efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità 
enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs 50/2016, ed individuato nella ditta Sist.El Informatica S.R.L con 
sede a Nuoro in Via Mannironi 45, P.I. 00673310918, operatore economico idoneo a soddisfare le 
esigenze relative alla fornitura in oggetto, essendo lo stesso operatore fornitore di procedure e 
programmi già utilizzati dall’Ente; 
RICHIAMATI: 

 gli artt. n. 107 comma 3 lett. e) del D.Lgs. N. 267/00, relativi alle funzioni e responsabilità 
della dirigenza in particolare in materia di competenza negli “atti di amministrazione e 
gestione del personale” e l’art. 109 comma 2, concernente il “conferimento di funzioni 
dirigenziali” nei comuni privi di personale con qualifica dirigenziale; 

 l’art. 192 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 che prevede l’adozione di apposita 
determinazione a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto 
che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di 
scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa. 

RICHIAMATI i seguenti atti: 
 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione Consiglio Comunale  n. 71 del 

07/10/1991 e n. 4 del 31/01/1992 ; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione 

Giunta Comunale n. 4 del 12/01/2011; 
 il Regolamento Comunale di Contabilità e del Servizio Economato, approvato con 

deliberazione Consiglio Comunale  n° 35 del 30/11/2017; 
 Il Dups 2023/2025 approvato con Delibera di consiglio Comunale n°6 del 04/04/2023 
 Il Bilancio di Previsione 2023/2025 approvato con Delibera di consiglio Comunale n°7 del 

04/04/2023; 
 Il decreto del Ministro dell'Interno del 22 dicembre 2023 ha differito, al 15 marzo 2024, il 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2024-2026 degli enti locali, ai sensi 
dell'art. 151, comma 1, del TUEL. 

 Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 
alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  

 Dato atto, ai sensi dell’art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte: - Fine che con il contratto si intende perseguire 
e relativo oggetto “Riattivazione Procedure Ufficio Tecnico e passaggio su piattaforma cloud;  

 Forma ed oggetto del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. 
n.36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014;  

 Il contratto ha per oggetto la fornitura delle procedure necessarie alla rilevazione delle 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: MILIA GAVINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

presenze del personale dipendente dell’Ente; 
  Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi del comma 1 lett. b), art. 50 

del d.lgs. 36/2023;  
 Clausole ritenute essenziali: contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento;  
Dato atto che l'istruttoria, ai fini dell'adozione del presente atto, è stata espletata dal RUP Dott.ssa 
Gavina Milia in data odierna;  

 Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del 
Decreto Legislativo 36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla 
soglia comunitaria; 

RITENUTO opportuno procedere all’affidamento della fornitura del servizio di cui all’oggetto per 
l’importo complessivo pari a € 3.245,93 e assumere, nel contempo, opportuno impegno di spesa nei 
confronti della ditta Sist.El Informatica S.R.L con sede a Nuoro in Via Mannironi 45, P.I. 00673310918 
DATO ATTO che è necessario assumere impegno di spesa dell'importo di € 3.205,93 sul cap. 1045 del 
Bilancio di previsione 2024/2026;  
ACQUISITE altresì, da parte dell’operatore economico le autocertificazioni di sussistenza del 
possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 del D.L.vo n. 36/2023 nonché dei 
requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima norma sopra richiamata. 
DATO ATTO che quest’Amministrazione sta procedendo, ai sensi dell’art. 52 comma 1 del 
D.L.vo n. 36/2023, al controllo sul possesso dei requisiti e che in caso di successivo 
accertamento del difetto del possesso dei requisiti generali e professionali autodichiarati 
dall’operatore economico, provvederà ad adottare le dovute misure conseguenti previste dall’art. 
52 comma 2 del D.L.vo n. 36/2023; 
DATO ATTO che, riguardo all'esigenza di acquisizione della fornitura stessa, è stato acquisito, 
per via telematica, il codice CIG n° B26F1D5F3E; 
DATO ATTO, infine, di avere provveduto all’inoltro per via telematica, tramite il portale 
sportellounicoprevidenziale.it, della richiesta di emissione del DURC nei confronti del fornitore 
stesso, come da Prot. Inail 44218292 valido fino al 18/10/2024; 
-     il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
-     il vigente Regolamento dei Contratti; 
-     il D.Lgs. n. 267/200;  

DETERMINA 
 
 di approvare, ai sensi dell’art. 192 del D.L.vo n. 267 del 2000, in combinato disposto con l’art. 

17, comma 2, del D.L.vo n. 36/2023, i seguenti elementi essenziali del contratto di cui trattasi: 
 Oggetto: Fornitura per attivazione procedure web per rilevazione presenze del personale 

dipendente; 
 Forma del contratto: in ordine a quanto disposto nell’art. 18 comma 1 del D.L.vo n. 36 del 

2023, il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ex art. 50 comma 1 lettera b) del D.L.vo 
n. 36 del 2023; 

 le clausole essenziali del contratto: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti 
e nella documentazione della procedura di affidamento. 

 

 di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.L.vo n. 36 del 2023 la fornitura di cui 
sopra alla Ditta Sist.El Informatica S.R.L con sede a Nuoro in Via Mannironi 45, P.I. 
00673310918, per l’importo complessivo di € 3.245,93; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: MILIA GAVINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Di assumere, nel contempo, opportuno impegno di spesa pari a € 3.245,93 nei confronti della 
ditta Sist.El Informatica S.R.L con sede a Nuoro in Via Mannironi 45, P.I. 00673310918 a 
valere sul cap. 1045 del Bilancio di previsione 2024/2026  

 Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente  provvedimento  da parte 
del responsabile del servizio; 

    Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs.n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente, e pertanto sarà sottoposto al 
controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione  di  copertura  finanziaria allegati 
alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 Di assolvere gli obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale di cui all’art.1, comma 32, della 
L.190/2012 e successive disposizioni attuative, ad esecutività del presente provvedimento e 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” in ottemperanza all’obbligo previsto dagli artt. 26 e 27 
del D. Lgs. 14/03/2013, n. 33 (c.d. “Decreto Trasparenza”). 

 

Proposta di Determinazione 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
Propone l’adozione del seguente schema di determina di cui attesta la regolarità del procedimento svolto e la 
correttezza per i profili di propria competenza ai sensi dell’art. 147 bis del Dlgs. 267/2000 e s.m.i. 

L'Istruttore Contabile 
Dott.ssa Gavina Milia 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, rilascia parere favorevole.  

 
 

                                   Il Responsabile del Servizio                                                                                                       

PISCHEDDA ANGELA 

 

 


